
2020  
P R O S I N E C  
Č Í S L O  1 2   

R O Č N Í K  X I X  

 

  

 

 
  

 Adventní zamyšlení 

Dlouhé večery a krátké dni adventního času vybízejí 

k tomu, aby člověk po hektické sezóně nabral dech. 

Naši předkové byli natolik spjati se zemí, že velice 

dobře pochopili, jaké výhody může nabídnout 

střídání ročních období. Den pro ně znamenal práci 

v zemědělství, večery a noci byly určeny ke 

společným chvílím v rodině či v kruhu přátel,  

k zamyšlení, rozjímání, modlitbě či k odpočinku. 

Dlouhé dny jara, léta a začátku podzimu byly 

naplněny fyzicky náročnou prací, na odpočinek 

nebylo mnoho času. 

Aby lidé udrželi své síly v rovnováze, dodržovali 

nedělní odpočinek, v neděli se také více věnovali 

rodině. Moudře zařazovali různé svátky a poutě, kdy 

sytili své duše a společným slavením si navzájem 

dodávali radost a sílu pro všední dny.  

Když sklidili všechnu svou úrodu, patřičně to 

oslavili. Byl tu podzim, dny se krátily. Dlouhé večery 

se svým jedinečným kouzlem byly jako stvořené pro 

společné sdílení zážitků, pro ruční práce, vyprávění 

příběhů. Práce v hospodářství ubylo, přišel čas pro 

zastavení se, zamyšlení, rozjímání. Nastal advent. Po 

čtyři týdny se nesměly konat plesy, tancovačky, 

muziky, veselice. V časných ranních hodinách se 

chodilo na roráty.  

Předkové dobře věděli, jak moudré je rozdělit rok na 

období klidu v adventu a v době postní a na období 

veselí třeba v masopustě. Když má totiž člověk 

něčeho pořád dostatek, neváží si toho. Jedna z věcí, 

která přináší radost, je těšení. Můžeme se však těšit 

jen na to, co nám je dočasně odepřeno.  

Letošní rok nám odepřel nejednu radost. Takže už 

víme, oč tu běží? A můžeme se těšit! mj 

  
 Uzávěrka tohoto čísla: 15. prosince 2020 

 Obecní zpravodaj TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  
Periodický tisk územního samosprávného celku vychází  
12x ročně. Vydává Obec Třebichovice, 273 06 Třebichovice 89 

MK ČR E 13890 
Připravila:  M. Jehličková (mj) 
Příspěvky:  I. Loudová, K. Kasík (kk) 

Úřední hodiny OÚ Třebichovice  
Po:  8.00 – 11.00  18.00 – 20.00 
Út:  zavřeno  
St:  8.00 – 11.00  15.00 – 17.00 
Čt:  zavřeno 
Pá:  zavřeno 
 

Po telefonické dohodě je možné sjednat návštěvu  
i mimo úřední hodiny. 
 

Telefon:  312 672 216 
E-mail:  obectrebichovice@seznam.cz 
URL:  www.trebichovice.cz 
 

 

 

Informační zpravodaj Třebichovický měsíčník najdete také na webových stránkách obce www.trebichovice.cz 

PF  

Klidné a radostné vánoční 

svátky, mnoho štěstí a zdraví  

v novém roce 2021  

Vám přeje OÚ Třebichovice 

OÚ TŘEBICHOVICE uzavřen od úterý 22. 12. 2020  
Otevřeno opět v pondělí 4. 1. 2021 

 

mailto:obectrebichovice@seznam.cz
http://www.trebichovice.cz/


S T R A N A  2 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  P R O S I N E C  2 0 2 0  

 

I N F O R M A C E  Z  O Ú  
 

POČTY NAKAŽENÝCH V  OBCI  

Kumulativní počet pozitivních osob nakažených 

coronavirem v naší obci je ke dni 15. prosince 31, z toho je 

pět aktuálně nemocných a zbytek vyléčených. Přejme tedy 

těm, kteří patří mezi pětici „vyvolených“ brzké uzdravení 

a lehký průběh nemoci bez dalších následků nejen do jejich 

zdraví. 

PROVOZ KNIHOVNY 

Provoz knihoven podléhá epidemiologickým opatřením 

podle aktuální situace. Pokud jsou knihovny otevřeny, 

můžete si osobně knihy vypůjčit v knihovně. V případě 

uzavření provozu využívejte digitalizaci naší knihovny  

a půjčujte si knihy pomocí on-line katalogu.  Kniha vám 

určitě zpříjemní dlouhé zimní večery. 

DLUŽÍTE ZA STOČNÉ?  

Svazek obcí TSH eviduje k dnešnímu dni dluh na stočném 

bezmála 50.000 Kč, což představuje, mimo jiné, například 

cenu jednoho čerpadla. Právě teď v listopadu jedno z nich 

vypovědělo službu a svazek musel zakoupit nové. 

Prosíme všechny, aby si zkontrolovali své platby za stočné 

a žádáme ty, kteří nemají uhrazeno, aby stočné 

neprodleně uhradili bezhotovostní platbou nebo se 

dostavili do pokladny OÚ stočné uhradit hotově. 

Případně si své platby ověřte na tel. 312 672 216 nebo na 

emailu sotsh@seznam.cz  u pí. Uharček.  

 

       

    
NÁVRH ROZPOČTU 2021 

  

    PŘÍJMY     

  Paragraf Položka Částka   

    Daňové příjmy celkem 8 285 000,00   

  3612 Bytové hospodářství  239 604,00   

  3613 Nebytové hospodářství  66 000,00   

  3632 Pohřebnictví  10 000,00   

  3639 Pronájmy pozemků  9 510,00   

 3722 Komunální odpad 263 000,00  

  3723 Ostatní odpad 193 000,00   

          

    Příjmy celkem 9 066 114,00   

          
    VÝDAJE     

  Paragraf Položka Částka   

  2219 Ostatní záležitosti poz. komunikací  1 250 000,00   

  2221 Dopravní obslužnost celkem 99 750,00   

  2321 Kanalizace celkem 450 000,00   

  2339 Vodohospodářská díla celkem 1 950 000,00   

  3113 Základní školy celkem 47 500,00   

  3119 Mateřské školy celkem 65 000,00   

  3314 Knihovnictví celkem 53 000,00   

  3319 Kultura celkem 1 160 000,00   

  3322 Kulturní památky celkem 1 000,00   

  3341 Rozhlas celkem 28 600,00   

  3419 Tělovýchova celkem 582 200,00   

  3421 Využití volného času dětí a ml. celkem 29 100,00   

  3612 Bytové hospodářství celkem 788 850,00   

  3613 Nebytové hospodářství celkem 17 500,00   

  3631 Veřejné osvětlení celkem 205 000,00   

  3632 Pohřebnictví celkem 124 800,00   

  3635 Územní plánování celkem 170 000,00   

  3639 Kom. služby a územ. rozvoj celkem 662 950,00   

  3721 Nebezpečné odpady celkem  16 000,00   

  3722 Komunální odpady celkem  320 000,00   

  3723 Ostatní odpady celkem  430 000,00   

  3745 Veřejné prostranství celkem  830 800,00   

  3900 Ostatní služby pro obyvatelstvo 4 000,00   

  5279 Krizové situace celkem  81 000,00   

  5311 Bezpečnost a pořádek v obci celkem  3 000,00   

  5512 Požární ochrana celkem 15 000,00   

  6112 Zastupitelstvo celkem  985 900,00   

  6171 Místní správa celkem  1 953 300,00   

  6172 Služby peněžních ústavů 200,00   

          

    Výdaje celkem 12 324 450,00   

          
    FINANCOVÁNÍ     

     8115 úspory z minulých let -3 258 336,00   

    Financování celkem: -3 258 336,00   

          
  

P O Z V Á N K A  
na veřejné zasedání zastupitelstva 

 

v pondělí 21. prosince 2020  

od 18.15 hodin ve velkém sále 

Program zasedání: 

1. Zpráva o plnění usnesení z minulého 
zasedání  

2. Rozpočtové opatření  

3. Rozpočet pro rok 2021 

4. Střednědobý rozpočtový výhled 

5. Plán práce pro finanční výbor na r. 2021 

6. Plán práce pro kontrolní výbor na r. 2021 

7. Aktualizace cen Přílohy č. 1 ke smlouvě o 
úhradě za shromažďování, sběr, přepravu, 
třídění, využívání a odstraňování 

komunálního odpadu od fyzických osob 

8. Vyjádření ke stanovisku Spolku 
Třebichovice 

9. Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo  
(Fimorek spol. s r.o.) 

10. Stanovení ceny za hřbitovní služby  
od 1. 1. 2021 

11. Smlouva o vytvoření a provozu 
internetových stránek (Galileo Corporation 
s.r.o.) 

12. Smlouva o budoucím provozování 
vodovodu (investor, VKM, a.s., 

Středočeské vodárny, a.s., obec) 

13. Různé  

mailto:sotsh@seznam.cz


S T R A N A  3 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  P R O S I N E C  2 0 2 0  

 

Kolik budeme platit AVE Kladno s.r.o.  
za známky na popelnice v roce 2021 
Návrh, který budou zastupitelé schvalovat 21. 12. 2020 

CENÍK úhrad za likvidaci SKO - směsného komunálního odpadu 2021 

Druh služby 
Typ 

nádoby 
Počet 

svozů/rok 

Cena 
celkem  
vč. DPH 

týdenní svoz  120 l 52 2 040 

čtrnáctidenní svoz  120 l 26 1 220 

měsíční svoz 120 l 12 550 

kombinovaný svoz  120 l 39 1 800 

jednorázový svoz  120 l, pytel 1 57 

Pozn.: u nádob 240 l je cena za známku dvojnásobná; pytel může být jakýkoli,  
popř. lze zakoupit pytle AVE na OÚ. 

Známky na popelnice bude možné 
zakoupit od 4. 1. 2021. 

Během ledna 2021 probíhá svoz podle známek 2020. 
 

Cena úhrad za likvidaci BIOodpadu pro rok 2021  

Druh služby 
Typ 

nádoby 
Počet 

svozů/rok 

Cena 
celkem 
vč. DPH 

BIO mini 140 l 15 1 000 

BIO MAXI 240 l 15 1 300 

Pozn.: cena obsahuje nájem nádoby, svoz a zpracování BIO 

Termíny svozů BIOodpadů pro rok 2021:  

sudý týden – čtvrtek 

Duben 8. 4., 22. 4., 
Květen 6. 5., 20. 5. 
Červen 3. 6., 17. 6. 
Červenec 1. 7., 15. 7., 29. 7. 
Srpen 12. 8., 26. 8. 
Září 9. 9., 23. 9. 
Říjen 7. 10., 21. 10. 

Známky na BIOodpad bude možné zakoupit  
nejpozději během března 2021. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žádáme důrazně občany, aby při třídění odpadu sešlapávali 

odpad, nedávali do kontejnerů celé krabice, protože tím pádem 

se tam už nic moc nevejde. Kontejner se pak rychle zaplní  

a ostatní občany to nutí odkládat odpadky mimo kontejner.  

A to je úplně špatně, víte to?  

Na fotografii z pondělka vidíme stanoviště před OÚ – pytle sice 

vzorně natrhaného papírového odpadu, ale volně ložené na 

veřejném prostranství. Pokud se to tam nevejde, máme tu další 

místa, kde je možno odpad odkládat. Nebo, když vidím, že je 

nádoba plná, počkám den, dva, než odpad vyvezou  

a nezakládám černé skládky, protože právě to svým konáním 

činíte.  

Svozová firma nemá povinnost odvážet odpady mimo 

kontejner. A také to většinou nedělá. Úklid ploch pak musí 

zajistit pracovníci obce, kteří po neukázněných občanech 

neustále uklízí.  

Tyto pytle v úterý odvezli do jiného kontejneru. Stejně jako 

veliké plastové něco, co se povalovalo poblíž... Stejně jako  

6 pytlů odpadu všeho druhu odložených na stanovišti  

u kapličky. Byla v nich stavební suť, plechovky, plasty od piva, 

krabičky od cigaret, mastné papíry od salámu ... nejspíš někdo, 

kdo doma něco přestavuje a nemá příliš zažité obecní zvyklosti, 

jestli on nebude z města???  

Vrchol pak byl, když nám možná tentýž stavitel mdlého ducha 

stavební suť nasypal rovnou do kontejneru. Nebo tam spíš 

posílá ty, kteří pro něj tu práci dělají... Takových tupců tu 

nebude mnoho! A opět je to stanoviště u kapličky. A opět musí 

pracovníci obce vše čistit, likvidovat, ... protože svozová firma 

to nevyveze. Suť není komunální odpad! 

A tak bych mohla pokračovat do nekonečna... Ale! 

Budou Vánoce, dostanete jistě 

plno krásných dárků ve velkých 

papírových krabicích,  

v plastových obalech,  

které vás brzy omrzí  

a budete je vyhazovat.  

Teď už víte, jak na to.  

Zkuste mít krásné Vánoce. mj 

 

 

CO BY VÁS MĚLO ZAJÍMAT  

Velkoobjemový odpad se ve dnech 20. a 21. listopadu vešel do 

dvou kontejnerů, které jsme společně naplnili po okraj. Celkem 

to bylo 7,4 tun a stálo nás to 16 935 Kč. 

BIO kontejner za parkem byl již také naplněn a proveden jeho 

první odvoz. Celkem navážili 589 kg bioodpadu. Děkujeme 

moc, že vzorně třídíte, pán, co odváží kontejnery do 

kompostárny, nás (vás) moc chválil, že nemusí z kontejneru 

vybírat, co tam nepatří. Jen tak dál. 

Při sběru nebezpečného odpadu nám jeden občan, přestože to 

pokaždé píšu na letáky!!!, přivezl několik pneumatik, které jak 

jistě už všichni vědí, odebírají ZDARMA smluvní pneuservisy. 

Obec je nemusí odebírat. Zbytečně za to totiž platí z obecní 

kasy! Takže jsme za pána zaplatili okolo 500 Kč zbytečně 

navíc. 

  



S T R A N A  4 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  P R O S I N E C  2 0 2 0  

 

PŘÍRODA NENÍ SMETIŠTĚ...  

CO SI PŘINESEME,  

TAKÉ SI ODNESEME… 

 

Mámo! Táto! 
Skrze tyto řádky tě volá tvé milované dítě, které 

poslední dobou moc nechodíc do školy, toulá se po 

vsi a tráví tak mnoho volného času různými 

činnostmi, aby si ukrátilo dlouhou chvíli. 

Život bez řádu je pro mě těžký, stejně jako pro 

dospělého člověka. Nemám ještě dost síly  

a zkušeností tohoto světa k tomu, abych si sám 

řídil(a) bezpečně své kroky... 

Moji milí rodiče, mohli byste mi trochu pomoci? 

Občas na nás křičí starostka, že nemáme světla na 

kole. Prý je už brzo šero a mohlo by nás srazit auto. 

Je to pravda? Já vidím dobře a všechno... že prý 

v těch tmavých oblecích na neosvětleném kole 

nejsme vidět?  

Pak taky hubuje, že ja na hřišti bordel. To je pravda. 

Ale my ho tam neděláme, říkali jsme jí, že my ne! 

Moc nám něvěřila a nadávala, že až někoho chytí, že 

ho zavře přes Vánoce do obecní šatlavy. Válí se tam 

hodně plechovek, papírů, střepy, někdo tam 

rozcupoval klubko modrého motouzu...  

Také se nás ptala, kdo tam střílí ty dělobuchy, že je 

toho plný trávník, a že se může rozbít sekačka. Ptala 

se nás, jestli nám není líto vyhazovat peníze za takové 

krámy a dělat bordel na obecním. Že prý to obecní je 

taky naše a že bychom si to měli chránit. A pokud 

uvidíme někoho, kdo to ničí, že jí máme říct. Jenže 

my nechceme žalovat!  

Moc nerozumíme tomu, že je to naše. Naše je doma. 

Tam nic nevyhazujeme, to byste nám asi dali... ale 

venku je to přece cizí. Tam můžeme vyhazovat na 

zem, když tam není koš na odpadky. Dospělí to taky 

dělají, když kouří, klidně odhodí vajgla na zem, tak 

proč my nemůžeme taky?  

Ach jo. Mámo, táto, vysvětli mi, prosím, jak se mám 

venku chovat, co je dobře a co je špatně. Možná jsme 

se to učili ve škole, ale asi jsem zrovna chyběl(a). 

Paní starostka bude mít určitě radost, když budeme 

poučení a vy nemusíte mít strach, že vám někde 

děláme ostudu. Protože taky říkala, že je to hanba, 

takhle se chovat k přírodě... A starostka má vždycky 

pravdu, ne? Za vaše děti mj 

Při nedávné procházce přes fotbalové hřiště a pak také cestou na 

Svinařov mě bylo tak trochu smutno z toho, co všechno za odpad jsem 

cestou viděla.  

V přístřešku pro fanoušky fotbalu se válí plechové obaly od Energy 

drinků, nedopalky, obaly od bonbónů a jiných sladkostí, PET lahve. 

Čerstvě k tomu přibyla celá řada obalů od pyrotechniky. Asi si  

i dovedu představit, že je to super zábava pro kluky a holky, ale bylo 

by fajn, aby si naše děti také uklidily vše, co po takových hrátkách 

zbude. Nechci tady rozebírat kdo a kde jim to prodal (což mě 

mimochodem taky udivuje), ani škodlivý hluk, kterým trpí hlavně 

zvířata nejen ta domácí, ani škodliviny, které unikají do ovzduší, ale 

co mi vadí, je ten nepořádek, který všude po vystřílení zbývá.  

Touto cestou apeluji na nás rodiče, aby dětem doma zopakovali, kam 

s takovým odpadem a zároveň probrali i bezpečnost při zacházení  

s pyrotechnikou. Myslím, že nikdo z nás doma nehází odpad na zem a 

že v obci je dostatečný počet košů a kontejnerů, kam se dá vše vyhodit.  

Při té lehkomyslnosti, kterou děti přirozeně oplývají, si často 

neuvědomují, že takový odpad leckdy může uklízet i jejich 

prapravnouče... A jsem si skoro jistá, že je to odpad tzv. domácí, na 

rozdíl od toho kolem silnic ve škarpách. 

Věřím, že v dnešní době si všichni uvědomujeme, jak je péče o životní 

prostředí důležitá a že to není o nařízeních a poučováních, ale o určité 

sebekázni v užívání věcí. A uklidit po sobě, je jedna z těch malých 

věcí, které mimo jiné ukazují, jak si vážíme svého okolí. 

Iveta Loudová 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



S T R A N A  5 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  P R O S I N E C  2 0 2 0  

 
  



S T R A N A  6 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  P R O S I N E C  2 0 2 0  

 
  



S T R A N A  7 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  P R O S I N E C  2 0 2 0  

 

VÁNOČNÍ SVĚTLO  
Symbolika světla  

v době adventu a Vánoc  

 
Se světlem jako symbolem křesťanských Vánoc  

a adventu se pojilo mnoho dnes již zapomenutých 

rituálů. Některé zvyky byly vystřídány jinými, mnohdy 

převzatými zvyklostmi, které se však stávají pevnou 

součástí současných Vánoc. Na výstavě ve Středočeském 

muzeu v Roztokách u Prahy se návštěvníci mohou 

seznámit právě s předměty a zvyky vážícími se k symbolu 

světla a ohně.  

Kult světla byl součástí náboženských obřadů již před 
příchodem křesťanství. V době zimního slunovratu se 
dráha slunce na obzoru láme a po něm se dny opět začínají 
prodlužovat. O nejdelší noci v roce se proto světlo stává 
symbolem nového života i nového roku.  

Církev původně pohanský kult ohně a světla přijala  
a vánoční a novoroční světlo povýšila na duchovní symbol. 
Křesťanská tradice pak spojila zimní slunovrat s oslavou 
svátku narození Božího syna, jenž měl být světlem naděje 
pro lidstvo. S odvoláním na výrok Ježíše Krista v evangeliu 
sv. Jana: „Já jsem světlo světa“ se světlo svíce postupně 
stalo zpřítomněním Spasitele.  

První svíce byly vytvořeny z včelího vosku a během  
4. století našeho letopočtu se staly součástí bohoslužeb  
v křesťanských svatyních. V běžném životě se téměř 
nepoužívaly, protože jejich výroba byla velmi nákladná. 
Ještě ve 14. století se svíce zapalovaly i na královských 
dvorech jen výjimečně. Svíce a úkony s nimi provázely 
člověka během přelomových okamžiků jeho života. Sama 
zapálená svíce byla považována za symbol života  
a zhasnutí svíce za znamení jeho konce.  

Návštěvníci se mohou seznámit s podobou rorátních svící, 
které byly používány pro osvětlení kostelních lavic při 
ranních mariánských bohoslužbách zvaných roráty. Svíce 
byly vyráběny vinutím z nekonečné tenké voskové svíčky 
do tvarů dutého válce, knihy, ryby, věnečku apod. Mezi již 
prakticky zapomenuté zvyky patří symbol slunce polaz, 
který se tradičně zavěšoval nad stůl ve světnici. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

 

Vánoční stromeček dnes vnímáme jako jeden  
z nejvýraznějších symbolů svátků narození Ježíše Krista. 
První zmínky o ozdobeném stromu pocházejí z území 
Alsaska z konce 16. století. Postupně se zvyk strojit  
o vánočních svátcích jehličnan rozšířil po německých 
zemích, v roce 1816 jej přijal i rakouský císařský dvůr. 
Během první poloviny 19. století si stromeček našel cestu 
do většiny měšťanských domácností, především v Praze  
a dalších velkých městech. Na venkov se dostávaly 
stromečky ve větší míře až po první světové válce. 

Umísťování a rozsvěcování svíček na stromek je spojeno s 
podobenstvím světla svící se světlem Kristovy víry. Svíčky 
v lidovém prostředí, často podomácky vyrobené z loje 
nebo uhnětené ze zbytku parafínu z běžných svíček, byly 
nasazovány na špendlík propíchnutý větvičkou stromku. 
Později byly vkládány do kovových kolíčků s objímkami.  

K celkové vánoční atmosféře přispívá velkoryse 
instalovaný Orlickoústecký betlém z konce 19. a začátku 
20. století.  

Výstava Vánoční světlo autorky Mgr. Marty Kondrové se 
konala na přelomu let 2018 a 2019 ve Slováckém muzeu v 
Uherském Hradišti. Středočeské muzeum v Roztokách u 
Prahy převzalo zejména textovou část výstavy, která byla 
doplněna o vlastní i vypůjčené exponáty.  

 

Výstava VÁNOČNÍ SVĚTLO / Symbolika světla v době 
adventu a Vánoc se koná od 9. prosince 2020 do 31. ledna 
2021 ve Středočeském muzeu v Roztokách u Prahy. 

www.muzeum-roztoky.cz  

Otevřeno: středa – neděle 10 – 18 hod. 

 

 

  



S T R A N A  8 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  P R O S I N E C  2 0 2 0  

 

Elektronická  
dálniční známka 
Rok 2020 je po pětadvaceti letech tím 

posledním, kdy řidiči směřující na české dálnice 

využijí klasické dálniční kupóny. Státní fond 

dopravní infrastruktury ve spolupráci 

s Ministerstvem dopravy spouští od 1. 1. 2021 

systém elektronické dálniční známky. 

 Na dálnici jen se samolepkou 

Od toho okamžiku se jízda po dálnici neobešla bez dálniční známky. 

Zpočátku byly k mání jen kupóny s platností na dobu jednoho roku. 

Vlastníky osobních automobilů (přesněji řečeno vozidel do hmotnosti 3,5 

tuny) vyšly na 400 korun a stejnou částku tehdy museli v prvních dvou 

letech platit také majitelé motocyklů. Pro srovnání, průměrná měsíční mzda 

v roce 1995 dosahovala 8 804 korun, přičemž bochník chleba tehdy stál 

přibližně 10 korun a lahvové pivo okolo 7 Kč. 

Zajímavostí je, že první rok se nálepky tiskly ve Švýcarsku, teprve od 

následujícího roku jsme „zvládli“ jejich výrobu u nás. 

Cena dálničních známek postupně narůstala až na současných 1 500 korun, 

což je cena, kterou majitelé automobilů platí od roku 2012. Od roku 2000 

k jednoroční variantě přibyly také měsíční a desetidenní známky. Ty 

měsíční stojí v současné době 440 korun, desetidenní pak 310 korun. 

Dálniční známky byly dočasně povinné také pro nákladní vozy  

a kamiony, tedy vozy s hmotností nad 3,5 tuny a 12 tun.  V roce 2007 byla 

nicméně pro kamionovou dopravu zavedena platba mýtného, které se navíc 

týká také některých silnic I. třídy. V roce 2020 se elektronické mýtné vybírá 

celkem na 2 409 kilometrů silnic a dálnic. 

Že se lidé dálnicím nevyhýbají, potvrzuje i vybraná částka za dálniční 

známky, která za loňský rok dosáhla 5,35 miliardy korun. Pro srovnání, na 

mýtném pak stát vybral více než dvojnásobek, a to 10,9 miliardy korun. 

Co přinesou elektronické dálniční známky? 

Do období elektronických dálničních známek vstupujeme v okamžiku, kdy 

je zpoplatněno 995 kilometrů dálnic a rychlostních silnic. 

Nový formát s sebou přinese také nové možnosti. Zásadně se změní způsob, 

jak bude možné elektronickou dálniční známku pořídit. Řidiči si ji budou 

moci koupit kdykoliv a odkudkoliv online přes e-shop, který poběží na webu 

edalnice.cz a bude dostupný jak z počítače, tak z chytrého mobilního 

telefonu. 

K dispozici bude také síť obchodních míst. Elektronickou známku bude 

prodávat na vybraných pobočkách Česká pošta a také síť čerpacích stanic 

EuroOil. V prodeji bude i v samoobslužných kioscích umístěných nejčastěji 

u hraničních přejezdů nebo na počátku dálnice.   

Jednou z výhod elektronických dálničních známek bude jejich klouzavá 

platnost, nově i u roční varianty. Řidiči si budou moci zvolit, od kterého dne 

začne známka platit, a od tohoto data ji využívat právě rok, respektive 30 

nebo 10 dní. Všechny tři druhy známek také bude možné koupit v předstihu 

až tří měsíců. 

Elektronické dálniční známky se budou opět nabízet ve třech variantách 

(roční, třicetidenní a desetidenní) a jejich ceny zůstanou pro rok 2021 

neměnné. Roční tak vyjde na 1 500 korun, na 30 dní 440 korun a desetidenní 

na 310 korun. 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: https://edalnice.cz/2020/11/02/ctvrtstoleti-s-papirovymi-dalnicnimi-

kupony/index.html  

Čtvrtstoletí s papírovými dálničními kupóny  

Dálniční kupóny se na čelních sklech automobilů objevují už 

pětadvacet let – právě tak dlouho platí u nás zákon, který zpoplatnil 

jízdu po dálnicích a dalších důležitých komunikacích. S přelomem 

roku éra papírových kupónů skončí. Dálniční známky dostanou 

praktičtější, elektronickou podobu, a řidičům tak mimo jiné odpadne 

starost s obtížným seškrabováním propadlých známek či 

schraňováním potvrzení o jejich koupi. 

Z historie našich dálnic 

S rozmachem automobilové dopravy, který nastal po skončení první 

světové války, vyvstala také potřeba nového typu komunikací, které 

by motoristům usnadnily cestování na velké vzdálenosti. Jednou 

z prvních zemí, které zahájily přípravy na výstavbu autostrády – jak 

se tehdy dálnicím říkalo –, bylo také prvorepublikové 

Československo. 

První dva návrhy, projektované s cílem vystavět dopravní tepnu 

protínající celou zemi, byly představeny už v roce 1935. Z dnešního 

pohledu je jen sotva pochopitelné, že žádná z chystaných tras 

neprotínala Prahu či Brno. Na jejich realizaci ale nakonec nedošlo: 

přípravy přerušila okupace. 

K významnému rozvoji sítě páteřních komunikací došlo až 

v průběhu válečných let. Snahu usnadnit dopravu občanům 

okupované země za tím ale samozřejmě nehledejme. Veškerý rozvoj 

byl podřízený potřebám válečné mašinerie. 

Po obnovení Československé republiky se na našem území 

nacházely tři nedokončené dálnice v úhrnné délce 188 km. Další 

rozvoj výstavby pak přišel v šedesátých letech minulého století, 

společně s druhou vlnou nárůstu silničního provozu. 

Porevoluční zpoplatnění 

Zatímco v socialistickém Československu byly dálnice zdarma, 

přechod na tržní ekonomiku přinesl nový úhel pohledu na 

financování věcí veřejných. Zpoplatnění části komunikací tehdejší 

premiér Václav Klaus odůvodnil slovy: „Směřujeme k tomu, aby se 

na financování dopravních cest podílel nejen každý daňový 

poplatník, ale zvýšenou měrou zejména ten, kdo dopravních cest 

intenzivněji využívá. Po zavedení silniční daně, směřující k tomuto 

cíli, je od roku 1995 zaváděn i poplatek za užívání dálnic a silnic 

dálničního typu.“ 

K 1. lednu 1995 tak bylo zpoplatněno 569,9 z 651,2 kilometru 

tehdejší celkové sítě dálnic a silnic dálničního typu. 

 

  

https://www.google.cz/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fhradecka.drbna.cz%2Fzpravy%2F5224-stavba-useku-dalnice-d11-mezi-hradcem-kralove-a-jaromeri-jde-podle-planu.html&psig=AOvVaw0swkyDYwkon2y-EtDx9PtJ&ust=1608152013468000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCJi15Kbv0O0CFQAAAAAdAAAAABAD


S T R A N A  9 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  P R O S I N E C  2 0 2 0  

 

P O Z V Á N K Y  N A  A K C E  2 0 2 1  
 

   

Vážení příznivci kulturního dění v obci Třebichovice, přinášíme Vám termíny akcí, na 
které se můžete těšit v roce 2021. Vše je naplánované a doufáme, že se vše uskuteční. 
Termíny akcí se však mohou změnit dle aktuální situace a dle nařízení vlády ČR. 

  B Ř E Z E N  

6. 3. MDŽ společně se Svazem žen Svinařov, ve velkém sále, k tanci a 
poslechu nám bude hrát skupina Tancovačka se zpěvačkou, 
pohoštění opět vlastní, a bude i další kulturní program 
s překvapením 

13. 3. Dětský karneval  
27. 3. 17. (18) Jarní ples Třebichovice – hraje skupina Traxas,  

taneční vystoupení TS Kladno, bohatá tombola 
- - akce knihovny: „Noc s H. CH. Andersenem“ 

  D U B E N  

5. 4. 12. (13) ročník Velikonoční nádivky, hraje skupina Tancovačka  
17. 4. 3. ročník soutěž o nejlepšího „Utopence“  
???  premiéra Třebivadlo 
25. 4.  Burza oblečení a vše za 5 Kč 
30. 4.  Čarodějnice na hřišti    

  K V Ě T E N  

15. 5. vítání občánků  
22. 5.  Máje – průvod obcí, Beseda, hraje skupina Pády 

  Č E R V E N  

5. 6.  oslava Mezinárodního dne dětí 
- -  Motosraz 
26. 6. 1. ročník soutěže o nejlepší bramborový salát, večerní zábava 

Vánoce  
- - akce knihovny: „Prázdniny jsou tady“ 

  Č E R V E N E C  –  S R P E N  

- - Kinoautomat, letní kino 
24. 7. Třebichovická pout s kolotočem, střelnicí,  …  

večer venkovní zábava 
- - Svatoanenská pouť Saky 
14. 8. Dětský tábor  
28. 8.  Loučení s prázdninami 

  Ř Í J E N  

  2. 10.  Burza oblečení a vše za 5.- Kč 
23. 10. Posvícení, hraje skupina Ikaros 
25. 10. Pěkná hodinka 
30. 10. Drakiáda 

  L I S T O P A D  

17. 11. Lampionový průvod  
28. 11. Rozsvícení vánočního stromu 

  P R O S I N E C  

  4. 12. Mikulášská nadílka 
??? akce knihovny: „Harry Poter“ 

Rádi bychom obnovili kdysi tolik oblíbené zájezdy do divadel, zejména do těch 

pražských. Věříme, že po nucené kulturní přestávce bude chuť navštívit některou ze 

scén a shlédnout třeba ... BALADU PRO BANDITU? Příběh lásky, zrady a nezkrotné 

touhy po svobodě, nádherná balada, ve které se snoubí napínavé činoherní situace  

s krásnými písněmi. Uvádí ji Vinohradské divadlo. A přestože v roce 2021 uplyne 100 

let od smrti Nikoly Šuhaje, jeho příběh se stal nesmrtelným. Pokud máte zájem o tuto 

nabídku, kontaktujte nás a dávejte také své vlastní tipy na divadelní představení, která 

byste rádi navštívili. Pokusíme se společně tento druh zábavy uvést opět do života... 

Radostná zpráva závěrem: Na prkna kladenského divadla se spolu s návratem jeho 

staronového jednatele a herce Jana Krafky (toho můžete vidět i ve výše uvedené 

baladě jako otce Eržiky) vrací i Miki Volek!!! Což je naprosto skvělé!!! 

 

  

Na jeviště kladenského divadla se 
vrací hvězdný MIKI VOLEK  

Miki Volek (1943–1996) , rokenrolový král,  
opět zavítá na prkna Městského divadla Kladno.  

Obnovená premiéra autorské hudební inscenace 
Miroslava Hanuše Jak umřít na rokenrol 
proběhne v sobotu 13. března 2021.  

V hlavní roli zpívá, tančí a hraje na kytaru  

JAN KRAFKA  

Křížová cesta krále českého rokenrolu 
v doprovodu tří andělů, Mikuláše a šestič lenné 
kapely. Inscenace pojednávající o životě a smrti 
legendárního zpěváka v sobě propojuje skvělé 
pěvecké výkony nejen Jana Krafky, ale i Barbory 
Janatkové, Anežky Rusevové a Barbory Hron 
Vovsíkové v rolích andělů a silný lidský příběh 
Mikiho Volka vyprávěný s hlubokým pochopením 
a zároveň bez zbytečného sentimentu. V  roli 
Mikuláše se objeví Jirka Wohanka.  

 

 

SK Třebichovice, z.s. 

ZVE NA  

VALNOU HROMADU 

27. 12. 2020 od 18:00 

v pohostinství Případov, 

nebo ve velkém sále,  

bude-li pohostinství uzavřeno. 
 

Stanovy spolku najdete na webu obce 



S T R A N A  10 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  P R O S I N E C  2 0 2 0  

 
 

Alexander *ŠANÍK* Poliak 

 

15. prosince by mu bylo 74 let.  

Nebude. 

Zemřel 2. prosince. 

Šaník byl náš malý maďarský gróf.  

Měl rád hezké věci, auta, ženy. 

Spojoval v sobě velkorysost s nezodpovědností.  

Měl rád život a naší vesnici.  

Život si uměl užívat.  

Žádná ptákovina mu nebyla cizí. 

Středem jeho zájmu byla hospoda, sport a to i ten náš místní. 

Velkou jeho vášní však byly parní lokomotivy.  

Šaník byl prima kluk.  

Chybí a bude chybět.  

Pokud vám to corona dovolí,  

zapalte svíčku a dejte si sním panáka. 

kk 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

P
O

L
A

Z
 –

 V
Á

N
O

Č
N

Í 
D

E
K

O
R

A
C

E
 V

 P
O

D
O

B
Ě

 S
L

U
N

C
E

 

Vánoce jsou vrcholem rodinného roku. Právě tady a teď se rodí 

ty nejdůležitější rodinné tradice, které pak vaše děti předají 

další generaci. Zastavte se trochu v tom předvánočním shonu, 

vyrobte si společně s dětmi něco hezkého a povídejte si při tom 

o vánočních zvycích. Nepotřebujete k tomu nic nákladného. 

I naši předkové využívali k pečení cukroví nebo k výrobě 

dekorací to, co měli doma. Zkuste si třeba vyrobit polaz. Tuto 

ozdobu Vánoc si můžete o slunovratu zavěsit ke stropu nad stůl.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Polaz představuje slunce a symbolizuje přání hojnosti, zdraví 

a připomíná oslavu starého pohanského svátku. 

Zvláštní jméno polaz vzniklo ze slovanského slova polazník – 

koledník, polazit – chodit po koledě.  

Zavěšený polaz představuje zářivé a životadárné slunce, které 

opět začne od 21. prosince, kdy je zimní slunovrat, nabývat na 

síle. Dny se začnou prodlužovat a noci zkracovat. Je symbolem 

života, naděje a světla, které se opět navrací do domovů. 

 
 

https://zeny.iprima.cz/astroclanky/poznejte-svou-silu-a-nechte-slunce-zarit-podle-sveho-horoskopu

